-1-

文件楚 雄 彝 族 自 治 州 财 政 局
楚雄彝族自治州工业和信息化局

楚财采〔2022〕5号

楚雄州财政局 楚雄州工业和信息化局关于

转发省财政厅 省工业和信息化厅落实政府

采购促进中小企业发展政策意见文件的通知

州级各预算单位，各县市财政局，各县市工信局，楚雄高新区财

政局，楚雄高新区经发部：

为充分发挥政府采购政策功能，促进中小企业健康发展，现

将《云南省财政厅 云南省工业和信息化厅关于落实政府采购促进

中小企业发展政策意见的通知》（云财规〔2022〕13号）转发给

你们，请遵照执行。

-2-

附件：云南省财政厅 云南省工业和信息化厅关于落实政府采

购促进中小企业发展政策意见的通知

楚雄州财政局 楚雄州工业和信息化局

2022年 3月 25日

楚雄州财政局办公室 2022年 3 月 25日印发

-3-

云 南 省 财 政 厅 文 件

云财规〔2022〕13号

云南省财政厅 云南省工业和信息化厅关于

落实政府采购促进中小企业发展

政策意见的通知

省级各委、办、厅、局，各事业单位，各团体组织，各州(市)财政

局、工信局，滇中新区管委会，镇雄县、宣威市、腾冲市财政局、

工信局：

为贯彻落实财政部、工业和信息化部印发的《政府采购促进

中小企业发展管理办法》(财库〔2020〕46号，以下简称《办法》)，

以及《关于进一步健全支持中小企业发展制度的实施意见》(云工

信中小〔2021〕237号)文件要求，充分发挥政府采购政策功能，

促进中小企业健康发展，根据《中华人民共和国政府采购法》《中

华人民共和国中小企业促进法》等法律法规，结合工作实际，现

-4-

将我省落实政府采购促进中小企业发展相关政策措施通知如下。

一、政府采购活动中中小企业的判定

（一）可以判别为中小企业的情形

1.在货物采购项目中，货物由中小企业制造，即货物由中小企

业生产且使用该中小企业商号或注册商标；

2.在工程采购项目中，工程由中小企业承建，即工程施工单位

为中小企业；

3.在服务采购项目中，服务由中小企业承接，即提供服务的人

员为中小企业依照《中华人民共和国劳动合同法》订立劳动合同

的从业人员。

（二）不应判别为中小(微)企业的情形

1.在货物采购项目中，供应商为中小企业，但所提供的货物为

大型企业制造的，即货物由大型企业生产且使用大型企业商号或

者注册商标的。不享受《办法》规定的中小企业扶持政策。

2.供应商提供的货物既有中型企业制造，也有小微企业制造

的，不享受《办法》规定的小微企业扶持政策。

二、严格执行促进中小企业发展的政策措施

（一）合理确定预留份额

各级预算单位编制部门预算时要有效落实政府采购政策，在

政府采购预算中单独列示专门面向中小企业的预留采购份额。各

级主管预算单位应当组织评估本部门及所属单位政府采购项目，

-5-

统筹制定面向中小企业预留采购份额的具体方案，根据采购项目

的合理额度等内容，评估预留份额合理性。

向中小企业预留的采购份额应当占本部门年度政府采购项目

预算总额的 30%以上，其中预留给小型微型企业的比例不低于

60%。

（二）切实做好政府采购意向公开

采购人在公开政府采购意向时，除按规定公开采购项目名称、

采购需求概况、预算金额、预计采购时间等内容外，还应标明该

项目是否专门面向中小企业采购，便于中小企业提前做好参与政

府采购活动的各项准备工作。

（三）明确中小企业行业划分要求

采购人、采购代理机构应当依据国务院批准的中小企业划分

标准，根据采购项目具体情况，在采购文件中明确采购标的对应

的中小企业划分标准所属行业。如果一个采购项目涉及多个采购

标的的，应当在采购文件中逐一明确所有采购标的对应的中小企

业划分标准所属行业。供应商根据采购文件中明确的行业所对应

的划分标准，判断是否属于中小企业。

供应商对本企业类型判断有困难的，可以登录工业和信息化

部官方网站，在“公共服务平台”模块中，使用“中小企业规模

类型自测小程序”进行测定。

-6-

（四）简化身份证明文件

《中小企业声明函》由参加政府采购活动的供应商出具。以

联合体形式参加政府采购活动或者合同分包的，《中小企业声明

函》中需填写联合体中的中小企业或签订分包意向协议的中小企

业相关信息。任何单位和个人不得另行要求提供《中小企业声明

函》之外的中小企业身份证明文件。供应商对其出具的《中小企

业声明函》内容负责，并承担相应的法律责任。

中小企业参加政府采购活动时，对于法定代表人已经出具委

托书的，不得要求法定代表人亲自领购采购文件或者到场参加开

标、谈判、磋商等采购活动。

（五）严格执行价格评审优惠政策

经主管预算单位统筹后不属于专门面向中小企业采购的项

目，以及预留份额项目中的非预留部分采购包，采购人、采购代

理机构要严格执行价格评审优惠政策，用扣除后的价格参加评审。

小微企业提供的货物、服务项目报价给予 6%-10%的价格扣除；工

程项目给予 3%-5%的价格扣除。大中型企业提供的所有采购标的

均为小微企业制造的，可享受价格评审优惠政策。

在项目评审时，采用最低评标价法评审的项目，应当在评审

报告中体现每一家供应商的原始报价和进行价格扣除后的最终报

价。采用综合评分法的，除评审报告外，还应当在评审打分表中，

体现原始报价得分和进行价格加分后的最终得分。

-7-

（六）及时支付采购资金

采购人或者其委托的采购代理机构应按照采购合同约定，及

时开展履约验收。采购人应当根据验收情况，加快资金支付进度。

对验收合格满足支付条件的，采购人应当自货物、工程、服务交

付之日起 30日内支付款项；合同另有约定的，付款期限最长不得

超过 60日。同时，鼓励采购单位根据项目实际，在合同中约定向

中标、成交的中小企业预先支付一部分合同款项，进一步缓解中

小企业运营压力和交易成本，采购单位可要求供应商提交预付款

保函。

（七）准确填报采购情况

采购人、采购代理机构在云南省政府采购网进行采购合同备

案时，应当如实填写面向中小企业采购情况，并根据实际情况在

系统中填报是整体预留或部分预留。是部分预留的，应当填写具

体的预留方式，如专门采购包、要求以联合体形式参加或要求合

同分包等。

云南省政府采购管理信息系统将根据采购项目合同备案信

息，在每年 1月生成上一年度《面向中小企业预留项目执行情况

公告》。采购人可以登录信息系统下载公告，确认无误后上报主

管预算单位汇总。

（八）及时公开采购信息

-8-

各主管预算单位应当在每年 2月底前汇总本部门(含所属单位)

上年度面向中小企业预留份额和采购的具体情况，并向同级财政

部门报告，同时在云南省政府采购网公示。未达到《办法》规定

的预留份额比例的，应当作出说明。

三、强化落实工作责任

(一）做好中小企业资格认定工作

政府采购监督检查、投诉处理及政府采购行政处罚中对中小

企业的认定，由货物制造商或者工程、服务供应商注册登记所在

地的县级及以上人民政府中小企业主管部门负责。中小企业主管

部门应当协助财政部门、有关招标投标行政监督部门对中小企业

进行认定；难以认定的，可以邀请统计、市场监督管理、税务、

人力资源与社会保障等部门协助提供有关企业的从业人数、营业

收入、资产总额等指标或有关内容。必要时，中小企业主管部门

可以通过委托第三方机构审计等方式对争议事项进行调查、核实。

（二）强化采购人主体责任

采购人应当切实履行落实促进中小企业发展的主体责任，做

好政府采购需求调查，主动了解市场情况，对于中小企业能够提

供的货物、工程、服务项目，且市场竞争充分的，在编制政府采

购预算时做到“应留尽留”，杜绝预留份额和实际面向中小企业

采购“两张皮”的情况。在财政部未出台新的政策前，采购人在

-9-

落实监狱企业、残疾人福利性单位等享受政府采购支持中小企业

有关措施时，暂按原有政策执行。

采购人要如实填报相关数据和信息，真实反映面向中小企业

采购情况。年度采购未达到规定的中小企业预留份额比例的，不

如实填报信息，或数据审查不严等原因，导致执行情况公告信息

有误的，由相关部门承担相应责任。

（三）加强对政策落实情况的监督检查

各级财政部门要积极支持中小企业发展，将政府采购支持中

小企业情况纳入政府采购监督检查范围，督促采购人和采购代理

机构执行相关要求。对采购人、采购代理机构未预留中小企业采

购份额，未实施价格扣除或者价格分加分等未落实扶持政策或落

实政策不到位，供应商出具的《中小企业声明函》内容不实等行

为，要严格依照《中华人民共和国政府采购法》等有关规定追究

责任。

本通知自 2022年 4月 15日起实施。

云南省财政厅 云南省工业和信息化厅

2022年 3月 3日

-10-

云南省财政厅办公室 2022年 3 月 10日印发